商社规办〔2021〕1号

关于做好2021年度商丘市哲学
社会科学规划项目申报工作的通知
各有关单位：

商丘市哲学社会科学规划项目2021年度课题指南在广泛征集、认真筛选的基础上，已经制定完毕，并经市哲学社会科学规划领导小组审定。为做好2021年度课题申报工作，现将有关事项通知如下：

一、2021年度规划课题，以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，坚持以重大现实问题作为主攻方向，着力研究阐释十九大以来党的理论创新成果，着力推进党史学习教育活动的深入开展，着力研究解决当前我市经济社会发展面临的新情况新问题，充分发挥智库功能，为党委和政府决策提供科学依据。理论问题研究应科学系统，力求创新；现实问题研究要突出应用价值，避免坐而论道。
课题申报要以课题指南为指导，可以原题申报，也可在规定的研究方向范围内，结合自身研究方向和学术积累，就其一个方面自行选题申报。题目拟定要科学、严谨、规范、简明。建议选题切口要小，切记空泛；鼓励和倡导研究者立足现实，开展深入扎实的调查研究，努力做到立足商丘，研究商丘，服务商丘，发展商丘。

按要求填写申请报表一式三份，式样按通知式样复印，2021年6月15日前由所在单位统一组织报送市社科规划办。申报课题经专家组评审为立项课题后，即作为本年度商丘市社科规划项目研究课题。

四、有关单位应广泛宣传《指南》的内容和要求，加强对项目申报工作的管理，认真组织和指导申报工作。申报者每人限定主持申报一项，另可参与一项课题。

五、申报课题获准立项后，研究项目要求在2021年12月31日之前完成，申请结项报告一式三份（报告及结项审批书全部采用A4纸打印），并附电子文档，由所在单位统一报送至市社科规划办。经专家组验收评审报社科规划领导小组审定后，对验收合格的研究成果，按课题组颁发课题结项证书，并对优秀课题有计划地进行成果转化。

六、课题指南标注星号的系2021年度重大决策咨询课题。凡申报重大决策咨询课题的，按招标公告要求程序操作执行。

    联系地址：商丘市社科规划办公室（市行政中心2417室）

联 系 人：张文哲
邮    编：476000  电话：3288665  18838798790

电子邮箱：sqskgh@163.com

附件：1.2021年度商丘市社科规划项目调研课题指南

2.商丘市社科规划课题申报表

3.商丘市社科规划重大决策咨询课题申报表

 商丘市哲学社会科学规划

                              领导小组办公室

                             2021年4月30日

主题词：社科规划  项目  申报  通知

报：省社科联，市社科规划领导小组组长、副组长

送：市社科规划领导小组成员单位

商丘市哲学社会科学规划领导小组办公室 2021年4月30日印发

（共印100份）
附件1：

 2021年度商丘市社科规划项目调研

课题指南
政治·党建（11项）
*1.习近平总书记关于党的建设重要论述的商丘实践研究

 2.商丘全面建成小康社会的历史意义、基本经验与启示研究

*3.推进党员干部“四史”教育的有效途径研究

 4.关于商丘市推进党史学习教育的调查与思考

5.新时代社会思潮网络传播的新特点及引导研究

*6.提高政治判断力领悟力执行力的政策措施和制度途径研究

7.持续纠治形式主义的政策措施和制度途径研究

8.有效推进社会组织党建的途径与措施研究

*9.推进社科工作者挺进网络主战场路径研究

10.以党建高质量推动发展高质量的商丘实践与思考

11.完善领导干部担当作为激励机制研究

经济（32项）

*12.习近平经济思想的商丘实践研究

13.我市积极培育新产业、新业态、新模式的路径研究

14.商丘加快推进产业基础高级化、产业链现代化研究

15.商丘加快培育战略性新兴产业集群研究

*16.传统农区工业化道路的调查与研究

 17.商丘建设现代农业体系研究
*18.商丘新时期粮食生产核心区建设研究
 19.商丘推进农业绿色智慧发展研究
20.打造中原——长三角经济走廊研究

 21.关于商丘市积极融入以国内大循环为主体，国内国际双循环相互促进构建新发展格局的调查与思考

22.商丘民营经济高质量发展研究

 23.商丘县域经济高质量发展研究
 24.商丘县域内城乡融合发展研究

*25.商丘全面推进乡村振兴的重点、难点与对策研究

 26.商丘巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接研究
27.商丘发展壮大农村新型集体经济研究

 28.关于商丘市推进国家区域中心城市建设的调查与思考

 29.关于商丘市实施创新驱动战略的调查与思考

*30.基层党组织在乡村振兴中的作用研究

 31.关于商丘市实施乡村文化振兴的调查与思考

 32.关于商丘市实施乡村生态振兴的调查与思考

 33.关于商丘市实施乡村人才振兴的调查与思考

 34.关于商丘市深化数字经济和制造业融合发展的调查与思考

 35.关于商丘市推进数字化治理的调查与思考

 36.关于商丘市进一步优化营商环境的调查与思考

 37.关于商丘市开展常态化疫情防控推进经济高质量发展的调查与思考

 38.关于商丘市做大做强电子商务产业的调查与思考

 39.商丘各县区错位发展协同互补研究

 40.商丘建设商贸服务型国家物流枢纽承载城市研究

 41.区域协调发展战略下商丘深化与周边区域合作发展研究

 42.“双循环”格局下商丘激活消费市场释放消费潜能研究

 43.商丘乡村振兴典型经验及启示研究

文化·教育（16项）

*44习近平总书记关于文化建设重要论述的河南实践研究

 45.黄河文化的内涵与表现形式研究

46.新时代黄河文化精神与价值引领力研究

 47.黄河流域生态保护和高质量发展中黄河文化保护传承弘扬研究
*48.商丘打造黄河历史文化地标研究
 49.商丘文旅融合发展的思路与对策研究

50.商丘加强新时代农村精神文明建设研究

51.商丘乡村文旅发展研究

 52.商丘红色精神的时代价值与创造性弘扬研究

*53.商丘“大思政课”体系建设研究
*54.商丘市哲学社会科学发展状况研究

 55.关于商丘市推进黄河故道生态走廊建设的调查与思考

 56.关于持续叫响“殷商之源·通达商丘”文化品牌的的调查与思考

 57.关于商丘市深化红色基因传承与红色资源开发利用的调查与思考

 58.关于商丘市打造区域教育中心的调查与思考

 59.关于商丘市推进教育均衡化发展的调查与思考

社会·治理（9项）

*60.习近平总书记关于城市工作重要论述的商丘实践研究
 61.关于商丘市推进“党建+一中心四平台”新型市域治理体系和治理能力现代化的调查与思考

 62.商丘推动形成绿色生产生活方式研究

63.商丘人口迁移流动现状、发展趋势与对策研究

 64.关于商丘市创建全国文明城市、国家卫生城市历史经验及巩固提升的调查与思考

 65.以人民为中心理念下商丘城市精细化管理研究

66.商丘志愿者服务制度建设研究

67.商丘优良乡规民俗与文明家规研究

68.我市乡村信用体系建设与创新理论研究

法学（6项）

*69.习近平法治思想的商丘实践研究

70.建设法治政府、法治社会、平安商丘研究

71.法治商丘与高质量发展研究

72.乡村振兴与软法研究

73.农村宅基地“三权分置”实现形式研究

74.《民法典》在商丘实施中的疑难问题研究

附件2

	编号

商 丘 市 社 科 规 划 课 题 申 报 表
课  题  名  称________________________________

课 题 负 责 人________________________________

负责人所在单位________________________________

通  讯  地  址________________________________

填  表  日  期________________________________

商 丘 市 社 科 规 划 办 公 室

附件3

	编号

商 丘 市 社 科 规 划 重 大 决 策 咨 询 课 题

申 报 表

课  题  名  称________________________________

课 题 负 责 人________________________________

负责人所在单位________________________________

通  讯  地  址________________________________

填  表  日  期________________________________

商 丘 市 社 科 规 划 办 公 室

填  表  须  知

一、本表所填各项内容须打印，语言应规范，所有引文、资料、数据应注明出处。
二、申报表报送一式三份，栏目空格不够时，可另行加页。

三、每项课题负责人仅限一名，课题组成员一般不得超过5人(含负责人)。

四、申报者每人可主持申报一项，另参予一项课题。

五、课题负责人工作单位、联系电话及通讯地址须详细填写。

六、本申报表封面 “编号”系指课题《指南》中的题目序号，由申报者对应填写。自选课题也需填写编号。确定编号的方法为：在《指南》中找一个和自选课题最接近的题目，以该题目的编号为自选课题的编号，填写格式为“×·自选”（“×”代表《指南》中的题目序号）。

七、“类别”分为两类，即指南课题和自选课题。“学科分类”分为两类，即人文学科和经济学科。

八、本申报表可以复制。

九、联系地址：商丘市委2417室   商丘市社科规划办公室

电子信箱：sqskgh@163.com   liguojie0370@163.com

电    话：0370-3289771  13592363566

一、简况
	课题名称

	主 题 词

	类    别

	学科分类

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生日期
	年  月  日

	行政职务

	专业职务

	研究专长

	最后学历

	最后学位

	工作单位

	电话
	办      宅

	手机

	通讯地址

	邮政编码

	主
要

参

加

者
	姓名
	性别
	出生年月
	专业职务
	工  作  单  位

二、课题设计论证

	    1．选题：本项目研究现状述评、选题意义。2．内容：本项目研究的主要思路、框架设计。3．价值：本项目创新程度、应用价值。4．研究基础：项目组负责人和主要成员已有相关成果，主要参考文献（请分4部分逐项填写，不超过3000字）。

三、有关方面意见
	项目负责人所在单位意见
                                                 单位公章
年   月   日

	立
项
评
审
意
见
	专家组评审意见
                                            组长签字：
                                                  年    月    日

	市社科规划办审批意见
 公      章

                                            负责人签字：
                                                  年    月    日